14) Er. Brandenburg, Probleme um die Kaiserin Gisela, Sitz.-Ber. d. Sächs. Akad., Leipzig, 80 (1928), H. 4, die zuletzt erschienene Monographie über Gisela, erwähnt ihr Begräbnis gar nicht.

15) Zu vergleichen ist der authentische Bericht Gregors VII., Registr. IV, 12 (ed. Caspar I, 313): „deposito omne regio cultu miserabiliter utpote discaletus et laneis indutus.“ Dazu „Berthold“ 1077 (MG SS. V, 289): „ut est poenitentium, lacrimosus.“ Auch daß die Umgebung weint, ist beiden Fällen gemeinsam. Nur der Buße Heinrichs III. eigen ist, daß sich der Büsser in Kreuzesform zu Boden wirft und in dieser Haltung weint. Ein Beispiel für das Ausbreiten der Arme als Nachahmung der Kreuzigung Christi aus dem späten Mittelalter gibt J. Huizinga, Herbst des Mittelalters, 3. A., 1951, S. 274.

15, 4). Haec est illa mensa; coelestium dapium ferculis referta — das Bild braucht Berno auch sonst —, quae lassis requiem, infirmis sanitatem, lapsis recuperationem, stantibus in fide confert fortitudinem: ut juxta vocem Esaiiae (40, 31) mutata fortitudine, ac adsumptis pennis aquile possint volare, et non deficere. De hac etiam sacrae Scripturae mensa, dicit ad Dominum Psalmista (22, 5): Parasti in conspectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me.“

In der Chronik Hermanns von Reichenau fällt die ausgezeichnete Information auf, die er über Ungarn besitzt. Jetzt sehen wir, daß auch die ungarischen Könige zu Bernos Korrespondenten gehörten. Von einem Briefe an Stephan den Heiligen (997 bis 1038) wissen die Centurien (Sp. 277, 35): „Cum Stephanus Ungarorum rex liberalitatem et humilitatem suam declarasset erga duos Monachos Augienses, Berno pro eius et uxoris Giselaе salute Missarum solennia celebravit et utriusque nomen in librum vitae retulit¹⁶⁾.“ Und weiter (Sp. 19, 10): „Berno Stephanum Ungariae regem membrum sanctae Ecclesiae vocat in epistola ad eundem eique gratias agit, quod monachos Hierosolymam euntes humaniter tractarit.“ Und Sp. 310, 4: St. „rex Ungariae Gallos, Germanos et alios per regnum eius peregrinantes Hierosolymam, et ad alia loca Sanctorum, liberaliter iuuit.“ Einen Trostbrief schreibt er dem in schwere Bürgerkriege verwickelten Nachfolger Stephans, seinem Neffen Peter († 1046) (Sp. 231, 54 ff.): „Ne diffides de misericordia Dei quia qui preces pauperum non spernit, multo magis dilectae matris suae orationes pro te exaudit. Vestigiis eiusdem sanctae genetricis Dei provolutus, iugiter adsiste, preces lachrymabiliter effunde, cum corde contrito et humiliato: pro certo sciens, quia si ei supplex assiduus fueris citius ab omni angustia liberaberis. Petri nomen tenes: in ea petra quae Christus est, mentem tuam consolida, ne portae inferi praevalcant adversum te: sed clavigero Petro tibi aperiente, quandoque ianuam coelestis aulae merearis introire.“